
 

Comune di SAN SPERATE 
Provincia Sud Sardegna – via Sassari, 12 – 09026 San Sperate 

www.sansperate.net | protocollo@pec.comune.sansperate.ca.it 

 

  
 

AREA 4 - Tecnica e Manutentiva 
UFFICIO TECNICO 

 
Ordinanza n. 6 del 07/06/2023 

 

OGGETTO:  ORDINANZA CHIUSURA SCUOLA DELL’INFANZIA DI VIA GARAU NELLA GIORNATA 

DEL 16.06.2023 

IL  SINDACO 

 

PREMESSO CHE: 

- nel programma triennale delle opere pubbliche 2019-2021, era stato inserito un intervento 

denominato: “SCUOLA DELL'INFANZIA - DECRETO MIUR 687/2018” dell’importo complessivo di € 

180.000,00; 

ATTESO CHE: 

- con deliberazione della Giunta Comunale n° 141 del 15.12.2021 è stato approvato il progetto 

esecutivo dei lavori in argomento; 

- con determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica e Manutentiva n°45 del 05/05/2022 è 

stato aggiudicato l’appalto dei lavori e che la ditta aggiudicataria non ha mai sottoscritto il contratto e, 

dopo ripetuti solleciti e convocazioni presso i nostri uffici, ha comunicato con PEC in data 26/01/2023 di 

non volere dare seguito alla stipula del contratto; 

- conseguentemente l’Amministrazione Comunale, essendo passato diverso tempo 

dall’approvazione del progetto ed essendo sopravvenute le note congiunture economiche sfavorevoli ha 

autorizzato il progettista a rielaborare il progetto esecutivo, aggiornando i prezzi con conseguente 

incapienza del quadro economico iniziale a coprire tutte le lavorazioni previste originariamente. 

RITENUTO di utilizzare le risorse prioritariamente per dar corso agli interventi di consolidamento e di 

adeguamento alla normativa antisismica; 

CONSIDERATO che il Comune, tuttavia, ha stanziato somme del proprio Bilancio (€ 99.500,00) per 

eseguire comunque le lavorazioni stralciate tra cui il rifacimento di tutti i blocchi dei servizi igienici, 



Comune di San Sperate  www.sansperate.net  - protocollo@pec.comune.sansperate.ca.it 

 

seguendo una procedura di appalto parallela alla precedente ed adeguatamente coordinata nei tempi e 

nelle varie attività edilizie. 

RICHIAMATE: 

- la Deliberazione G.C. n. 51 del 19.05.2023 di approvazione del nuovo progetto esecutivo 

dei lavori denominati “COMPLETAMENTO LAVORI SCUOLA DELL'INFANZIA” redatto dall’Ufficio 

Tecnico a firma del Responsabile dell’Area Tecnica dell’importo complessivo pari ad € 99.500,00; 

 

 

- la Deliberazione G.C. n. 52 del 19.05.2023 di approvazione del nuovo progetto esecutivo 

dei lavori denominati “COMPLETAMENTO LAVORI SCUOLA DELL'INFANZIA SCUOLA 

DELL'INFANZIA - DECRETO MIUR 687/2018 – REVISIONE 2023” dell’importo complessivo di € 

180.000,00; 

DATO ATTO che sono in corso le procedure di appalto per l’individuazione delle ditte affidatarie dei 

lavori precedentemente approvati; 

ACCERTATO, altresì, che tutti gli interventi coordinati potranno eseguirsi a partire dal mese di giugno, in 

concomitanza con l’imminente chiusura del plesso scolastico per le vacanze estive, per limitare quanto 

più possibile l’interferenza con l’attività didattica dei bimbi; 

RAVVISATA, tuttavia, l’urgenza di iniziare i due lavori non oltre il 19.06.2023, per assicurare il rispetto 

dei cronoprogrammi procedurali previsti per le opere e  dunque per ultimare nei tempi di contratto dei 

due lavori e non procrastinare l’apertura del plesso oltre l’inizio del nuovo anno scolastico 2023/2024;  

DATO ATTO che, in occasione di riunioni di coordinamento tra l’Amministrazione Comunale e l’Istituto 

Comprensivo si è concordato di trasferire  l’attività didattica presso la scuola primaria di via Sassari   per 

consentire il proseguimento nella nuova sede temporanea dal 19.06.2023 fino al 30.06.2023; 

SENTITO il Dirigente scolastico dell’Istituto Comprensivo “G. Deledda”, nonché il Responsabile dell’Area 

Tecnica Manutentiva per gli aspetti logistici ed operativi;  

VALUTATA l’opportunità di adottare urgentemente provvedimenti cautelativi e tesi ad evitare disagi per 

gli alunni ed il personale scolastico durante l’esecuzione delle operazioni di trasferimento delle 

attrezzature scolastiche e  ludiche dalla scuola dell’infanzia alla scuola primaria necessarie ed 

indispensabili per il proseguo dell’attività didattica e della mensa fino al 30.06.2023; 

TENUTO CONTO che sussistono gli elementi di cui all’art 50 comma 5 del D.Lgs. 267/2000 per 

sospendere l’attività didattica trattandosi di provvedimento contingibile e urgente al fine della tutela 

della salute pubblica dei bambini;  

Tutto cio’ premesso, 

 

 

 



Comune di San Sperate  www.sansperate.net  - protocollo@pec.comune.sansperate.ca.it 

 

ORDINA 

Per l’intera giornata del  16.06.2023, l’interruzione delle attività scolastiche nella scuola dell’infanzia di 

via Garau, per consentire agli addetti incaricati l’esecuzione delle operazioni di trasferimento delle 

attrezzature scolastiche e  ludiche dalla scuola dell’infanzia alla scuola primaria necessarie ed 

indispensabili per il proseguo dell’attività didattica e della mensa nella nuova sede di via Sassari a partire 

dal 19.06.2023 e fino al 30.06.2023 ;  

DISPONE 

Di inviare copia della presente:  

- al Dirigente scolastico dell’Istituto Comprensivo “G. Deledda; 

- Ai Responsabili di Servizio P.O.  

- alla Stazione dei Carabinieri di San Sperate;  

- al Comando della Polizia Locale del Comune di San Sperate;  

- alla Prefettura di Cagliari. 

 

Contro la presente Ordinanza è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale della 

Sardegna ai sensi dell’art. 21, comma 1 della Legge 1034 /1971, da proporsi entro sessanta giorni 

dalla scadenza del termine, decorrente dalla notifica della presente, o in alternativa, al Presidente 

della Repubblica entro centoventi giorni. 

 

San Sperate, lì  07/06/2023 

 IL SINDACO 

                Dott. Fabrizio MADEDDU 

  

 

 

             

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



COMUNE DI SAN SPERATE

Pareri

7

ORDINANZA CHIUSURA SCUOLA DELL’INFANZIA DI VIA GARAU NELLA GIORNATA DEL
16.06.2023

2023

UFFICIO TECNICO

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

07/06/2023

Ufficio Proponente (UFFICIO TECNICO)

Data

Visto Favorevole

Ing. Stefania Mameli

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Direttore d'Area

Sintesi parere:

Documento Firmato digitalmente ai sensi del TU 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate


